NR 44. Duminecă în 8 (20) Aprile 1884.
MK** Din causa sântelorii serbători ale Pascilorti

numărultt viitorii va apăre Miercuri.

Brașovu în 7 (19) Aprile,
„A sosită timpulă ca se nu mai căutămă

razîmu și scăpare, decâtă în noi și prin noi! Nu
diplomatisarea, nu intrarea său neîntrarea în dieta
ungurdscă ne va pute salvă astăzi naționalitatea
din pericululu ce-o amenință.

întârdiămă cu in-
tențiune de a publică aceste corespondențe în
speranță, că păte în timpulă sărbătoriloră se voră
aplanâ aceste neințelegeri atâtă de durerăse pen
tru noi și că va învia buna înțelegere între
Românii Sibiieni, ceea ce dorimă din totă su-
fletulă!

Conferința alegătoriloră români din comitatiilu
Solnocu-Doboca

întrunită la Gherla în 2/14 Aprile 1884.

Nu-mi prea aducă aminte să-mi fi împlinită cândva
detorința de corespondinte-diuaristică cu atâta bucuriă
și plăcere, cu câtă viu să mi-o împlinescă acum — ra-
portându-vă despre conferința alegătoriloră români din
comitatulă Solnocă-Doboca întrunită la Gherla în cjiua
de 2/14 Aprile a. c.